



Beslutningsforslag nr. **B 96**

Folketinget 2009-10

Fremsat den 17. december 2009 af Frank Aaen (EL), Line Barfod (EL), Per Clausen (EL) og Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

Forslag til folketingsbeslutning

om, at regeringen skal arbejde for at indføre en international skat på finansielle transaktioner

Folketinget pålægger regeringen internationalt at arbejde for indførelsen af en skat på finansielle transaktioner (en form for tobinskat). En sådan skat skal dels være en varig finansieringskilde til klimaindsatsen, dels lægge en dæmper på den mest

ekstreme spekulation. Regeringen skal arbejde for at fremme forslaget i EU, FN, OECD og andre relevante internationale organisationer samt bilateralt.

Bemærkninger til forslaget

En skat på alle finansielle transaktioner skal være så lille, at den er uden betydning for den reale økonomi, det være sig varehandel, investeringer, turisme osv. Men selv en lille afgift på spekulative forretninger, der har ingen eller meget lille forbindelse til den reale økonomi, kan give et stort provenu. Før krisen var der finansielle transaktioner alene inden for forskellige finansielle instrumenter for 683.000 mia. dollar. En skat på disse transaktioner på f.eks. en femtedel promille ville som et tænkt eksempel kunne give 137 mia. dollar i provenu. Disse finansielle transaktioner faldt, da krisen startede, men er nu igen på vej op. Ud over at skaffe et provenu vil en skat på finansielle transaktioner lægge en dæmper på den mest ekstreme spekulation.

En sådan skat kan give en varig finansiering af indsatsen mod klimaforandringer og af udgifterne til at hjælpe de lande, der rammes af klimaforandringer.

Skatten vil i sagens natur primært blive betalt af de rige lande, tilmed på en måde, så det ikke er en belastning for skatteyderne. Dermed kan det internationale samfund finde en løsning på en af de største forhindringer for en effektiv indsats mod klimaproblemerne.

Enhedslisten har noteret sig en stigende opbakning til ideen, både blandt danske partier og internationalt. Derfor tror Enhedslisten på, at en aktiv dansk indsats er mulig og kan bidrage til, at ideen virkeliggøres.

*Skriftlig fremsættelse***Frank Aen (EL):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om, at regeringen skal arbejde for at indføre en international skat på finansielle transaktioner.

(Beslutningsforslag nr. B 96).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.